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1 ÚVOD

Dlouhodobě mě zajímá problematika seniorů a byl to také jeden z důvodů, proč

jsem si vybrala studijní obor Fyzioterapie. Výběr tématu bakalářské práce byl pro mě tedy

velmi snadný, neboť téma týkající se seniorů bylo v nabídce pouze jedno. V mé bakalářské

práci se budu zabývat obecnými projevy stárnutí, typickými syndromy vyskytujícími se u

seniorů a vedoucími k postupnému snižování fyzické i psychické zdatnosti. Každý z těchto

syndromů je závažný pro hrozbu ztráty soběstačnosti a vzniku závislosti seniora na svém

okolí. Tato rizika lze odhalit či zhodnotit pomocí specifických testů a doplnit přístrojovou

diagnostikou a příslušným lékařským vyšetřením. Svoji pozornost tedy věnuji zejména

testováním seniorů ve dvou Domovech pro seniory ve Strakonicích. Seniorům ve věku 65

– 74 let provedu screening rizika sarkopenie, starším seniorům ve věku 75 – 84 let test

soběstačnosti a Geriatrickou škálu deprese. Jak si povedou senioři z Domovů pro seniory,

se dozvíte v mé praktické části. Cílem mé bakalářské práce je zpřehlednit testy pro seniory

a seznámit se s problematikou starších jedinců. Stárnutí jako nezvratný proces se týká

každého jedince a je jistě žádoucí vědět o jeho průběhu i současných možnostech aktivního

ovlivnění a ulehčení co nejvíce.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

2.1 Stárnutí

„Stárnutí je specifický, nevratný a neopakovatelný biologický proces, univerzální

pro celou přírodu.“ (Topinková et al., 1995, str. 117)

Je podřízeno časovým zákonem a podléhá formativním vlivům prostředí. Stárnutí

má svoje charakteristické rysy. Mezi tyto rysy patří morfologické a funkční změny, jež

nastávají v různé době a pokračují různou rychlostí. Zvláštním úkazem je, že každý orgán

v těle člověka stárne jinak, dokonce ani u funkcí daného orgánu nemůžeme tvrdit, že jejich

stárnutí probíhá stejně. Stárnutí jedné funkce neznamená stárnutí celého organismu.

„Stárnutí (stáří) organismu jako celku se vždy jeví jako součet aktuálních ztrát funkční

kapacity jednotlivých systémů a orgánů.“ (Pacovský, 1981, str. 59)

Příznačným a společný rysem stárnutí je úbytek parenchymu každého orgánu,

snižování tělesné zdatnosti a regenerace po zátěži, pokles tolerance na zátěž. Adaptabilita

je snaha vytvářet nové vlastní homeostatické mechanismy a je dalším společným rysem

stárnutí.(Souček et al., 2011).

Stárnutí lze zpomalit kvalitní výživou, snížením celkového množství potravin,

adekvátním rozsahem duševních i pracovních aktivit, tělesným a relaxačním cvičením.

(Štilec, 2004)

Existuje tzv. funkční kategorizace seniorů:

- zdatní (fit) senioři

- nezávislí – těchto seniorů je nejvíce a selhávají jen při nemocích,

úrazech, operací atd.

- křehcí (angl.frail) – u těchto seniorů hrozí riziko i za běžných

podmínek (Souček et al., 2011)

2.2 Stáří

„Stáří je označení pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu života. Jde o

projev a důsledek involučních změn funkčních i morfologických, probíhajících druhově

specifickou rychlostí s výraznou interindividuální variabilitou a vedoucích k typickému

obrazu označovanému jako stařecký fenotyp.“ (Kalvach et al., 2004, str. 47)

Rozeznáváme stáří kalendářní, sociální a biologické.

Kalendářní stáří se vyznačuje určitými hranicemi.
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Světová zdravotnická organizace rozděluje stáří na 3 období:

- rané stáří (60 – 74 let)

- vlastní stáří (75 – 89 let)

- dlouhověkost (90 a více let)

(Topinková et al., 1995)

Existují i jiná dělení:

- mladí senioři (65 – 74)

- staří senioři (75 – 84)

- velmi staří senioři (85 a více let)

(Kalvach et al., 2004)

Sociálním stářím rozumíme jistou změnu sociálních rolí, potřeb, životního stylu a

ekonomického zajištění seniora. Jeho prvopočátkem je doba, kdy jedinec začne mít nárok

na starobní důchod či odchod do důchodu (tzv. penzionování).

„Biologické stáří je označení pro konkrétní míru involučních změn daného

jedince. Jeho exaktní vymezení se však nedaří a není shoda o tom, co by mělo vyjadřovat.“

(Kalvach et al., 2004, str. 48)

2.3 Demografie stáří

Demografie je obor, který se zabývá obyvatelstvem a jeho rozmístěním,

strukturou, reprodukcí a růstem. (Pacovský, 1981)

V české populaci je základní demografickou charakteristikou trvale klesající

porodnost, snižující se úmrtnost obyvatelstva a prodlužování střední délky života.

Následkem toho je zvyšování počtu stárnoucích a starých lidí. Udává se, že tento trend

bude v České republice a ve světě nadále pokračovat. (Topinková, 2005, str. 4) V současné

době žije v České republice téměř 10,47 milionů občanů. (Souček et al., 2011)

Předpokládá se, že ve vyspělých oblastech světa, včetně Evropy, bude třetina

populace v roce 2050 ve věku 60 let a více. (Bond, 2007)

2.4 Střední délka života

„Je to údaj o věku, kterého se člověk pravděpodobně dožije při narození. Střední

délka života se dnes považuje za údaj, který nejlépe vystihuje zdravotní stav příslušné

populace.“ (Topinková et al., 1995)
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2.5 Gerontologie

Gerón je v překladu z řečtiny starý člověk a logos nauka. Gerontologie je tedy, jak

už z názvu vyplývá, nauka o stárnutí a stáří. Rozlišujeme gerontologii teoretickou,

klinickou a sociální.

Gerontologie teoretická je teoretickým základem pro praktickou činnost kolem

seniora. Její nejvýznamnější součástí je experimentální gerontologie.

Gerontologie klinická se zaobírá nemocemi ve stáří, původem a mechanismy

jejich vzniku. Jejím synonymem je geriatrie.

Gerontologie sociální se zaměřuje na vzájemné vztahy mezi starým člověkem a

společností. (Pacovský, 1981)

2.6 Geriatrie

Geriatrie je v České republice samostatným lékařským oborem, a to od roku 1982.

Cílem geriatrie je zachování zdraví včasnou diagnostikou, léčbou, monitorováním

onemocnění a udržování kvality života. Dalším cílem je dosáhnout soběstačnosti,

nezávislosti a co nejvyšší funkční tělesné zdatnosti. (Topinková, 2005)

2.6.1 Komorbidita

Komorbidita je situace, kdy se k primární chorobě přidají další onemocnění, nebo

jde o choroby, které jsou navzájem propojené (DM, CMP, renální insuficience).

2.6.2 Multimorbidita

Multimorbidita je stav, kdy se u pacienta vyskytuje několik chorob, z nichž žádnou

nemůžeme označit jako hlavní (RA, arteriální hypertenze – myelodyplastický syndrom –

slepota).

2.6.3 Polypragmázie

Polypragmázie je užívání více léků. Je spíše pravidlem, že čím více chorob, tím

více léků pacienti berou. Klener tvrdí, že pouze 4 % českých seniorů nad 75 let neužívají

žádné léky, ostatní užívají průměrně 4 - 5 různých léků a hospitalizovaní pacienti či

pacienti v dlouhodobé lůžkové péči užívají 5 – 8. S užíváním takového množství léků

narůstá počet nežádoucích účinků. (Klener et al., 2011)

2.6.4 Geriatrická křehkost

„Křehkost, respektive rizikovost, je způsobena jak fyziologickým poklesem

výkonnosti orgánů ve stáří, tak zejména úbytkem svalové hmoty (sarkopenií) v důsledku
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dekondicionace, úbytkem kostní hmoty (osteopenií až osteoporózou) a sníženou pevností

kosti, zhoršením mobility, vytrvalosti, svalové síly a koordinace, popřípadě i poruchou

imunity a kognitivních funkcí a kardiovaskulární výkonnosti.“ (Topinková, 2005, str. 9)

Současný koncept geriatrické křehkosti viz příloha 1

Prevence a časná intervence multikauzální geriatrické křehkosti ve stáří viz

příloha 2
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3 GERIATRICKÉ SYNDROMY

3.1 Syndrom hypomobility, dekondice a svalové slabosti

3.1.1 Hypomobilita

Hypomobilita znamená sníženou či omezenou schopnost pohybu, která může, ale

i nemusí být okolnostmi či režimově vynucená. Příčinou hypomobility ve stáří může být


[…]


walking a nejsou penziováni v domově důchodců, kde mají velmi málo pohybu.
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11 ZÁVĚR

Díky průzkumu bakalářské práce jsem měla možnost nahlédnout nejen do

domovů seniorů, ale i částečně do jejich života. V průběhu výzkumu, a to ve výzkumu,

který jsem prováděla v říjnu roku 2014, jsem měla dostatek času na to, abych se seniory

vyplnila dva dotazníky a zároveň s nimi probrala jejich životní situaci. Kvalita péče je dle

mého názoru v obou domovech na slušné úrovni. Senioři mají možnost mnoha aktivit.

V době dalšího výzkumu, který jsem prováděla v březnu roku 2015, měli senioři

přednášku. Větší skupinka seniorů, kteří se nezúčastnili přednášky, seděla u velkého stolu

a věnovala se tvořivým činnostem. Někdo pletl, někdo vystříhával obrazce, jiní si mezi

sebou povídali.

Personál může poskytovat výbornou péči, příjemné prostředí může člověku

zajistit klid, harmonii a pohodu. Ovšem to nejdůležitější, co má na člověka největší vliv a

silně na něho působí, je životní zkušenost daného jedince. Tedy všechny životní výhry a

prohry, traumata či okamžiky štěstí a radosti, ztráty blízkých či potěšení z vnoučat.

Všechny informace se ukládají v mozku, a i když si je člověk nepamatuje, mají na člověka

obrovský vliv. Mnoho starých lidí, se kterými jsem prováděla výzkum, se svěřilo, že jim

chybí rodina, jejich pravý domov či jejich zesnulý životní partner a že už čekají jen na

smrt.

Říká se, že se lidé ve středním věku těší, až budou v důchodu, ale otázkou je, co

bude za pár let. Naše tělo se neustále mění, kvalita orgánových soustav a buňky celého

těla. Nikdy nemůžeme říci, že za pár let bude naše tělo, mysl i psychika pořád stejná. Tzv.

čekání na smrt ničemu neprospívá. Naopak, starý člověk se postupně začne uzavírat, začne

chřadnout a ztrácí se soběstačnost. Velkou výzvou mého oboru jsou stále další a další

metodiky zaměřené na aktivní prožívání stáří.
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13 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL běžné denní činnosti (activities of daily living)

BI Barthel index

CAM Škála pro hodnocení deliria (Confusion Asssesment Method)

CMP cévní mozková příhoda

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DM diabetes mellitus

DONA linka Domácího násilí

EAN týrání, zanedbávání a zneužívání starých lidí (Elder Abuse and Neglect)

FIM funkční míra nezávislosti (Functional Independence Measure)

GARS test hodnotící rovnováhu i chůzi (Gait Abnormality Rating Scale)

GDS Škála deprese pro geriatrické pacienty (Geriatric Depression Scale)

HDL lipoproteiny s vysokou denzitou (high density lipoproteins)

HKK horní končetiny

IADL instrumentální všední činnosti (Instrumental Activities of Daly Living)

MMSE Krátká škála mentálního stavu (Mini-Mental State Examination)

MNA Škála pro orientační hodnocení stavu výživy (Mini-Nutritional

Assesment)

MNA-SF Škála pro orientační hodnocení stavu výživy – krátká forma (Mini-

Nutritional Assesment-Short Form)

POMA test hodnotící rovnováhu i chůzi (Performance Oriented Mobility)

RA revmatoidní artritida

SFT senior fitness test

STH somatotropní (růstový) hormon

TIA tranzitorní ischemická ataka

TK tlak krevní

VAS vizuální analogová škála

VO2 max maximální aerobní kapacita
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Tabulka 12 Podrobné výsledky testu stoje

Probandi Věk Stoj spojný Stoj semitandemový Stoj tandemový

1 65 Ne Ne Ne

2 65 Ano Ano Ano

3 66 Ano Ano Ne

4 66 Ne Ne Ne

5 68 Ano Ano Ne

6 68 Ne Ne Ne

7 69 Ano Ano Ano

8 71 Ano Ano Ne

9 73 Ano Ano Ne

10 74 Ne Ne Ne

11 74 Ne Ne Ne

12 74 Ano Ano Ano

Zdroj: vlastní

Tabulka 13 Podrobné výsledky testu rychlosti chůze

Probandi Věk Čas Riziko sarkopenie

1 65 5 Riziko

2 65 5 Riziko

3 66 6 Riziko

4 66 12 Zvýšené riziko

5 68 6 Riziko

6 68 10 Zvýšené riziko

7 69 7 Riziko

8 71 7 Riziko

9 73 7 Riziko

10 74 13 Zvýšené riziko

11 74 27 Zvýšené riziko

12 74 4 Není

Zdroj: vlastní

Tabulka 14 Podrobné výsledky testu zvednutí ze židle

Probandi Věk Čas Riziko sarkopenie

1 65 16 Riziko

2 65 15 Riziko

3 66 18 Riziko

4 66 28 Zvýšené riziko/přítomnost sarkopenie

5 68 31 Zvýšené riziko/přítomnost sarkopenie

6 68 24 Zvýšené riziko/přítomnost sarkopenie

7 69 26 Zvýšené riziko/přítomnost sarkopenie

8 71 20 Zvýšené riziko/přítomnost sarkopenie

9 73 14 Riziko

10 74 40 Zvýšené riziko/přítomnost sarkopenie

11 74 32 Zvýšené riziko/přítomnost sarkopenie

12 74 15 Riziko

Zdroj: vlastní

Obrázek 1 Fotografie testovaného seniora
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Obrázek 2 Fotografie testované seniorky
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Obrázek 3 Vyšetření magnetickou rezonancí zachycující úbytek svalové hmoty v oblasti stehna

Zdroj: Topinková, 2010