## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Marta Trázníková
Autor práce: Nikola Charvátová
**SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Specifické testy u seniorů
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce nepatří mezi obsáhlé, splňuje však zadání i cíl. Poskytuje souhrnný přehled specifických testů určených ke zhodnocení soběstačnosti, kognitivních, afektivních funkcí, výživy a zejména mobility a tělesné zdatnosti seniora. Nechybí ani test míry bolesti, kterou může senior trpět.

Úroveň teoretické části je výborná, použitý jazyk a výskyt citací přiměřený.

Hypotézy jsou formulovány jasně, k jejich ověření jsou použity testy s větší či menší mírou subjektivity ale i objektivní a všechny standardizované. Interpretace výsledků stejně jako diskuze by si zasloužily větší prostor. Pokud se již v kategorii „mladý senior“ vyskytuje ve větší míře riziko vzniku sarkopenie, stálo by za úvahu zjistit, jaký řízený pohybový režim mají /či nemají/sledování senioři a uvést vlastní představu nápravy.

Připomínku mám ke grafické úpravě příloh, která mohla být pečlivější.

Autorka pracovala aktivně spíše na počátku zadání práce a o danou tematiku projevovala velký zájem. Pak byly vzájemné konzultace jen občasné a poslední sledování probíhalo v samém závěru.

Dotaz: Jaký je rozdíl mezi sarkopenií a kachexií?

Tuto práci doporučuji k obhajobě navrhuji hodnotit velmi dobře

<b>Navržené celkové hodnocení</b> velmi dobře
----------------------------------- -- ------------- -- --

Datum: 15.5.2015

Podpis:
Trázníková M.